REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES Nº           , DE 2013
(Do Sr. Simplício Araújo)

Solicita ao Senhor Ministro da
Saúde, Sr. Alexandre Padilha,
informações a respeito dos
aumentos de teto financeiros do
Estado do Maranhão.

Senhor Presidente,

Com base nos termos do art. 50 da Constituição Federal e dos

arts. 115 e 116 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados requeiro à
Vossa Excelência, que sejam solicitadas informações ao Senhor Ministro da
Saúde, informações sobre os aumentos de teto financeiros do Estado do
Maranhão:

1) As respectivas Portarias e os estudos técnicos que justificam os repasses ao
Estado do Maranhão, nos últimos 4 anos..

JUSTIFICATIVA

Ressalta-se a preocupação em relação ao repasse na área de saúde e todas
as dificuldades encontradas para melhoria do atendimento e a rede de saúde
dos municípios maranhenses e mais a questão dos percentuais de custeio
repassados pelo Ministério da Saúde ao Estado do Maranhão.

Sala das Sessões, em      de                 de 2013.

Deputado Simplício Araújo
PPS/MA